[image: image1.jpg]

Senhor Presidente:

              Requerimento n.º 050 - 2021
CONVOCAÇÃO
Diretor de Saúde

APRESENTO à Mesa Diretora, ouvido o Plenário, nos termos dos artigos 187, inciso II, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pariquera-Açu/SP, no uso das atribuições legais e prerrogativas desta Câmara de Vereadores e seu Plenário, de acordo com o disposto no inciso XI do Art. 10 da Lei Orgânica Municipal, combinado com o Inciso IX do Art. 98 do Regimento dessa Casa de Leis;

REQUEIRO que seja convocado o Diretor de Saúde, Sr. Dorival Reis, a comparecer ao Plenário desta Casa, a fim de prestar esclarecimentos acerca do Departamento de Saúde, das vacinas contra a Covid-19, dos prestadores de serviços relacionados à Covid, exames laboratoriais, remédios, atendimentos envolvendo o serviço do 192, dentre outros assuntos correlatos, em Sessão Extraordinária, na data a ser estabelecida para o comparecimento do mesmo, dentro do prazo improrrogável de 20 (vinte) dias, de acordo com o artigo 330, § 2º, c/c 331 do Regimento Interno, onde segue os principais questionamentos:

Qual o cronograma de vacinação do 1º e 2º semestre?

Quais os tipos de vacinas foram recebidas e o total aplicada?

Qual o meio precoce utilizado em combate à covid e, quais os kits de remédios disponibilizados após a consulta na Central da Covid?

Quais as empresas contratadas nos anos de 2021 para prestar serviços de saúde? E quais foram estes serviços?

Quais os tipos de remédios que temos na farmácia do município?

Quantas equipes existentes no atendimento 192? Relacione e quais os investimentos futuros?

Quais os recursos disponibilizados ao departamento?

Demais questionamentos pertinentes serão realizados em sessão.

Plenário Vereador Ivo Zanella, 29 de julho de 2021.
RODRIGO MENDES
Vereador

“Deus seja louvado”